Colloquij finis.

telum in hostes reijcerent. Nam & si sine ullo periculo legio-
nis delecte comissum cum equitatu prelium fore uide-
bat: tamen comittendum non putabat: ut pulsus hosti-
bus dici posset, eos ab se per fidem in colloquio circūuentos.
Postea q̄ in uulguis militum delatum est: qua arrogātia
in colloquio usus esset: omni gallia romanis interdixis-
set: impetūq; in nostros eius equites fecissent: eaq; res
colloquium uti diremisset: multo maior alacritas, stu-
diūq; pugnandi maius exercitui iniectum est. Biduo
post ariouisto ad cesarem legatos mittit, uelle se de his
rebus que inter eos agi cepte, nec perfecte essent, agere
cum eo: uti aut iterum colloquio diem constitueret: aut
si id minus uellent e suis legatis unum ad se mitteret.
Colloquendi cesari causa uisa non est: & eo magis q̄ pri-
die eius diei germani retineri non potuerint: quin in
nostros tela conijcerent. Legatūq; e suis sese magno
cum periculo ad eum missurū: et hominibus feris obiect-
urum existimabat. Commodissimū uisum est. C. ua-
lerium procillum. C. ualerij caburi filium sumā uirtu-
te & humanitate adolescentem, cuius pater a. C. uale-
rio Flacco ciuitate donatus erat, & propter fidem, et
propter lingue gallice scientiam, qua multa iam ario-
iustus longinqua consuetudine utebatur: et quod in
eo peccandi germanis causa non esset, ad eum mittere:
& Marium titium qui hospicio ariouisti utebatur.
His mandauit: ut que diceret ariouistus, cognoscerent:
& ad se referrent. Quos cum apud se in castris ario-
iustus conspexisset: exercitu suo presente conclamauit:
quid ad se ueniret: an speculandi causa, causam co-
nantes dicere prohibuit: & in cathenas coniecit. Eodē

ats ne
*Probe & sapienter
a Cesare factum*

Lingue gallice scia

*Inique ab Ariouisto
factum*

*preter p[ro]p[ri]a
ut ultra*

*Cesar & Ariouustus
ad bellum parantur*

die castra promouit. & milibus passuum sex a cesaris castris
sub monte descendit. post die eius diei preter castra
cesaris suas copias traduxit. et milibus passuum duobus
ultra eum castra fecit eo consilio, ut frumento, comēatūq;
qui ex sequanis, & heduis supportaretur, cesarem inter-
cluderet. Ex eodie dies continuos quinq; pro castris ce-
sar suas copias produxit. & aciem instructā habuit:
ut si uellet ariouustus p[re]lio contendere. ei potestas nō
de esset. Ariouustus his omnibus diebus exercitū castris
continuit. equestri p[re]lio quotidie contendit. Genus
hoc erat pugne. quo se germani exercuerant. Equitum
milia erant sex. totidem numero pedites uelocissimi,
ac fortissimi. quos ex omni copia singuli singulos sus-
salutis causa delegerant. Cum his imp[re]lijs uersaban-
tur. ad eos se equites recipiebant. Hi si quid erat du-
rius occurrerant. si qui grauiore uulnere accepto equo
deciderāt, circūfistebant. Si quo erat longius prodeū-
dum, aut celerius recipiendū: tanta erat horum exē-
citatione celeritas. ut iubis equorū subleuati cur-
sum adsequarent. Vbi eum castris sese tenere cesar
intellexit. ne diutius comēatu prohiberetur. ultra
eum locum, quo in loco germani confederāt, circiter
passus sexcentos ab his castris idoneum locū dele-
git. acieq; triplici instructa ad eum locum uenit.
primam & secundam aciem in armis esse. tertiā cas-
tra munire iussit. Hic locus ab hoste circiter passus
sexcentos (uti dictum est) aberat. Eo circiter hominū
numero xvi^m expedita, cum omni equitatu ariouustū
misit: quę copie nostros p[er]terrerēt. & munitionez
prohiberent. Nihilominus cesar (ut ante constitue-